災害時におけるムービングハウスを活用した宿舎等の建設に関する協定書

 姫路市（以下「甲」という。）と一般社団法人日本ムービングハウス協会（以下「乙」と

いう。）とは、災害時に姫路市に派遣される応援職員（以下「応援職員」という。）のため

に設置するムービングハウスを活用した宿舎等（以下「宿舎等」という。）の建設に関して、

次のとおり協定を締結する。

（趣旨）

第１条 この協定は、姫路市内において地震、風水害その他の災害（以下「災害等」という

。）が発生した場合において、甲が乙と協力して、応援職員の活動環境を確保するために

必要な事項を定めるものとする。

（協力の内容）

第２条 甲は、災害等により宿舎等を必要とする場合に乙に対して協力を要請することがで

きるものとし、乙は特段の理由がない限り、保有し、又は管理するムービングハウスの優

先的な提供に協力するものとする。ただし、被災状況等の事情により乙の協力が困難であ

る場合は、この限りでない。

２ 乙は、宿舎等の維持管理に当たっては、可能な限り甲に協力するものとする。

３ 前２項に掲げるもののほか、乙は、特に甲から要請する業務について可能な限り甲に協

力するものとする。

（要請）

第３条 甲は、宿舎等の建設を要請する場合は、次に掲げる事項を記載した協力要請書（様

式第１号）を乙に送付するものとする。ただし、緊急を要するときは、電話等で要請し、

事後、速やかに文書を乙に送付するものとする。

 ⑴ 要請担当者

 ⑵ 要請日時

 ⑶ 建設場所

 ⑷ 戸数

 ⑸ 規模

 ⑹ 着工期日

 ⑺ その他必要な事項

（協力）

第４条 乙は、前条の規定による要請があったときは、乙の会員（以下「会員」という。）

をあっせんする。

（宿舎等の建設）

第５条 前条の規定による乙のあっせんを受けた会員は、第３条の規定による要請に基づき、

宿舎等を建設するものとする。

（費用の負担及び支払）

第６条 前条の規定による宿舎等の建設に要した費用（以下この条において「費用」という

。）については、甲が負担するものとする。

２ 費用は、災害時直前における適正な価格を基準とし、甲、乙又は第４条の規定により乙

のあっせんを受けた会員が協議し、決定する。

３ 甲は、会員による宿舎等の建設終了後に検査を行い、建設の完了を確認したときは、会

員の請求により前項の規定による協議により決定した費用を速やかに支払うものとする。

（連絡窓口）

第７条 この協定の業務に関する連絡窓口は、甲においては危機管理室とし、乙においては

乙の会員である株式会社ＳＩＣとする。

（報告）

第８条 乙は、宿舎等の建築について、協力できる建設能力等の状況を、毎年１回甲に報告

するものとする。ただし、甲が必要と認める場合は、乙に対し随時報告を求めることがで

きるものとする。

（会員名簿の提供）

第９条 乙は、この協定に係る乙の業務担当部員の名簿及び乙に加盟する会員の名簿を毎年

１回甲に提供するものとし、部員又は会員に異動があった場合は、その都度甲に報告する

ものとする。

（機密の保持及び情報提供）

第１０条 甲及び乙は、この協定に基づく業務上知り得た秘密について、この協定の有効期

間中及び有効期間終了後を問わず、第三者に開示し、又は漏洩してはならない。ただし、

事前に相手方の承諾を得た場合又は法令により開示を求められた場合は、この限りでない。

（有効期限）

第１１条 この協定の有効期限は、協定締結の日から１年とする。ただし、期間満了日の３

０日前までに甲又は乙からの解除の申し出がない場合は、更に１年間延長されるものとし、

以後も同様とする。

（協議）

第１１条 この協定に定めるもののほか必要な事項について、その都度甲乙協議の上、定め

るものとする。

この協定の締結を証するため、本書２通を作成し、甲及び乙がそれぞれ署名の上、各自そ

の１通を保有するものとする。

令和７年（2025年） ４月１７日

                甲  姫路市安田四丁目１番地

姫路市

姫路市長   清 元 秀 泰

                乙  北海道札幌市清田区美しが丘三条10丁目２番15号

                   一般社団法人日本ムービングハウス協会

                   代表理事   佐 々 木 信 博

様式第１号（第３条関係）

第    号

年  月  日

協力要請書

一般社団法人日本ムービングハウス協会 様

姫路市長

災害時におけるムービングハウスの活用した宿舎等の建設に関する協定第３条の規定によ

り、次のとおり協力を要請します。

要請担当者

所 属 ：

氏 名 ：

連絡先 ：

要請日時     年   月   日（  ）   時   分頃

建設場所

戸数

規模

着工期日

備考

（特記事項）